



OXFORD PORCELANAS S/A

CNPJ nº 86.046.463/0001-00

NIRE 42300008869

Rua Jorge Diener nº 88 - CEP 89.285-901 - São Bento do Sul - SC

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Atendendo disposições legais e estatutárias, apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas. As Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2.022.

São Bento do Sul (SC) 17 de Março de 2.023.

BALANÇO PATRIMONIAL (em reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Circulante					Receita operacional líquida	315.537.229	294.636.817	448.796.282	432.646.870
Caixa e equivalentes de caixa	2.317.251	31.358.832	4.652.269	64.604.751	Custos dos produtos vendidos	(247.204.843)	(201.022.135)	(293.841.596)	(257.874.146)
Contas a receber de clientes	99.109.595	83.622.060	140.561.618	140.618.276	Lucro bruto	68.332.386	93.614.682	154.954.685	174.772.724
Estoques	52.524.435	62.635.040	135.042.158	83.669.186	Despesas com vendas	(40.826.082)	(63.565.317)	(113.521.110)	(95.081.581)
Impostos a recuperar	7.511.939	7.010.893	24.323.010	17.986.593	Perdas (reversão) por redução ao valor recuperável de contas a receber	(1.735.606)	(807.808)	(4.024.640)	(686.964)
Despesas do exercício seguinte	4.110.353	1.342.496	5.513.215	2.914.909	Despesas administrativas e tributárias	(8.405.471)	(18.613.128)	(9.552.792)	(18.346.008)
Outras contas a receber	3.480.927	7.423.179	8.293.455	9.396.063	Outras receitas (despesas) líquidas	3.735.755	12.955.376	8.434.404	12.894.628
Ativos não circulantes mantidos para venda	-	3.857.000	-	3.857.000	Resultado da equivalência patrimonial	13.879.255	42.703.336	-	-
Total do Ativo Circulante	169.054.500	197.249.500	318.385.725	323.046.778	Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos	34.980.237	66.287.140	36.290.546	73.552.799
Não circulante					Receitas financeiras	9.021.403	5.544.001	11.698.554	7.660.367
Aplicações Financeiras	-	-	1.118.006	1.753.377	Despesas financeiras	(6.238.668)	(3.119.659)	(8.711.178)	(5.374.153)
Impostos a recuperar	-	28	1.259.189	1.258.036	Despesas financeiras líquidas	2.782.735	2.424.342	2.987.376	2.286.214
Contas a receber de clientes	2.694.235	-	2.694.235	-	Resultado antes dos impostos	37.762.972	68.711.483	39.277.922	75.839.013
Depósitos judiciais	26.706.310	25.286.823	26.706.310	25.286.823	Imposto de renda e contribuição social correntes	-	(1.438.937)	(4.850.965)	(9.594.018)
Impostos diferidos	5.668.337	-	10.037.560	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	(1.806.593)	(2.977.796)	1.530.809	(1.945.974)
Propriedades para investimento	3.857.000	-	3.857.000	-	Resultado do exercício	35.956.379	64.294.749	35.957.767	64.299.021
Mútuo com partes relacionadas	28.823.641	20.774.547	-	-	Atribuível a:				
Adiantamento para futuro aumento de capital	40.686.000	23.966.000	-	-	Acionistas controladores			35.956.379	64.294.749
Investimentos	238.409.616	223.841.527	98.647	98.647	Acionistas não controladores			1.388	4.272
Direitos de uso	2.986.013	-	2.986.013	-					
Imobilizado	18.256.125	18.438.610	220.755.453	220.019.640					
Intangível	984.339	1.023.440	2.965.408	2.940.035					
Total do Ativo Não Circulante	369.071.616	313.330.976	272.477.821	251.356.558					
Total do Ativo	538.126.116	510.580.476	590.863.546	574.403.336					
PASSIVO									
Circulante									
Fornecedores	29.668.976	28.233.767	39.397.519	39.254.156					
Empréstimos e financiamentos	2.744.289	1.480.718	7.235.356	5.972.136					
Obrigações sociais e trabalhistas	7.294.853	12.240.862	19.469.376	21.021.978					
Obrigações tributárias	1.649.633	4.256.736	986.059	7.847.298					
Dividendos e juros sobre capital próprio	15.460.181	13.939.023	15.460.181	13.939.023					
Contratos de arrendamento	661.133	-	661.133	-					
Outras contas a pagar	5.200.347	8.078.965	12.143.038	12.873.117					
Total do Passivo Circulante	62.679.412	68.230.071	95.352.662	100.907.708					
Não circulante									
Empréstimos e financiamentos	3.070.509	5.591.151	28.693.031	35.704.853					
Contratos de arrendamento	2.324.880	-	2.324.880	-					
Impostos diferidos	3.693.088	5.837.708	3.693.088	4.805.886					
Obrigações tributárias	3.852.514	4.626.702	3.852.514	4.626.702					
Mútuo com partes relacionadas	8.642.358	1.019.285	-	-					
Provisões para contingências	6.924.113	6.924.113	9.966.557	9.966.557					
Total do Passivo Não Circulante	28.507.462	23.998.959	48.530.070	55.103.998					
Patrimônio líquido									
Capital social	184.386.322	184.386.322	184.386.322	184.386.322					
Reservas de capital	14.645.242	12.727.107	20.121.421	16.369.921					
Reservas de lucros	242.301.629	196.637.145	236.825.450	192.994.332					
Reserva de reavaliação	1.171.123	1.674.551	1.171.123	1.674.551					
Ajuste de avaliação patrimonial	4.434.926	22.926.321	4.434.926	22.926.321					
Atribuído aos acionistas controladores	446.939.242	418.351.446	446.939.242	418.351.447					
Atribuído aos acionistas não controladores	-	-	41.572	40.184					
Total do Patrimônio líquido	446.939.242	418.351.446	446.980.814	418.391.630					
Total do passivo e patrimônio líquido	538.126.116	510.580.476	590.863.546	574.403.336					

DIRETORIA
Irineu Weiermann
Diretor Superintendente
Leonides Levermann
Diretor

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Décio da Silva
Presidente
Sérgio Luiz Silva Schwartz
Membro
Ronaldo Pinto Flor
Membro
Luís Alberto Tiefensee
Membro

CONTADOR
Paulo Bobko Neto
CRC/SC 024113/O-7
CPF: 705.432.409-91

As demonstrações financeiras foram auditadas por Martinelli Auditores com opinião emitida em 23 de Fevereiro de 2.023 e encontram-se disponíveis aos Acionistas na sede social da Companhia.

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL
REVOGAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO/
CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 302/2022

O Município de São Bento do Sul através do Secretário Municipal de Assistência Social, amparado pela conveniência e o interesse da Administração Pública e de acordo com caput do Art. 49 da Lei 8.666/93, **REVOGA A LICITAÇÃO CHAMAMENTO/ CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 302/2022** destinada a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E/OU SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS EM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA - ILPI, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES Nº. 109/2009 E Nº 269/2006 DO CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNAS E RESOLUÇÃO RDC Nº 283/2005 - ANVISA E CONVENÇÃO SOBRE OS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA RATIFICADA PELO BRASIL EM 2008, COM EQUIVALÊNCIA CONSTITUCIONAL, POR MEIO DO DECRETO LEGISLATIVO Nº 186/08 E DECRETO Nº 6.949, DE 25 DE AGOSTO DE 2009, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, de acordo com o Memorando Interno nº 045/2023/SEMAS e para sanar os problemas nele existentes **REVOGA-SE** a licitação com vistas à instauração de novo Processo Licitatório.**

São Bento do Sul, 17 de março de 2023.

GILMAR LUIS POLLUM
Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapoá/SC torna público que abrirá inscrições para Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção (tapa buraco e recape) de vias pavimentadas e ciclovias alternativas, com fornecimento, transporte e aplicação de 1000 toneladas de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) em todo município de Itapoá, conforme especificações constantes no edital e seus anexos, segundo o disposto no processo de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 15/2023 – PROCESSO Nº 38/2023**. O Edital e seus anexos poderão ser retirados através do site www.itapoa.sc.gov.br, ou na Secretaria de Administração/Gerência de Compras, Licitações, Contratos e Almoxarifado das 07h30min às 13h30min. Itapoá, 17 de março de 2023.

STÉFANIE LIARA CASTILHO DE AGUIAR
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA

Balancos
2023

Publique o seu
balanço com
A Gazeta

AG A Gazeta
LIGUE (47) 3203-0022

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

AG A Gazeta

LIGUE (47) 3203-0022



Instituto
Verificador de
Comunicação **IVC**

* Para publicações no site

